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Un om bun printre 
oameni buni

P
rimarul nu a fost vreodată un geniu, dar 
a administrat cum se cuvine proble-
mele orașului nostru, iar acest lucru l-a 
făcut să fie tot mai apropiat de cetățenii 
urbei. Nu a avut atitudine de lider în 

fața comunității, coborând printre oameni și 
reușind să se facă înțeles lor prin abordarea 
simplă și nepretențioasă a dialogului. A reușit să 
îi facă pe pantelimoneni să înțeleagă realizările 
și greutățile cu care s-a confruntat primăria în 
cele trei mandate când, la nivel național, lucru-
rile nu au fost deloc colorate în roz.

A încercat și a reușit, prin toate mijloacele pe 
care le-a avut la dispoziție, să nu lase oamenii 
atrași în conflicte și să își risipească astfel tim-
pul și energia, făcându-i să înțeleagă totuși că 
țara este dominată de egoism și indiferență. 
De aceea, urmașii noștri ne vor judeca după 
alegerea pe care am făcut-o. Una corectă pen-
tru comunitatea Pantelimonului. Câștigarea 
acestor alegeri va face din legătura primar-
comunitate una tot mai flexibilă.

Este evident că comunicarea cu orașul în 
care locuiește a susținut proiectele primaru-
lui și l-a făcut să înțeleagă cu ce se confruntă 
oamenii, iar aceștia au înțeles, la rândul lor, că 
actualul primar încearcă să dea Pantelimonului 
o dimensiune națională și - în multe dintre seg-
mentele administrative - una europeană. A dis-
cutat cu consilierii, dar nu a ignorat doleanțele 
oamenilor când a fost vorba de un proiect im-
portant pentru oraș, indiferent dacă a fost vor-
ba de programe pe termen scurt sau inițiative 
structurale pe termen lung.

Competițiile sau manifestările sportive deru-
late la clubul ACSO Viitorul Pantelimon l-au găsit 
printre spectatori, programele desfășurate 
la școală l-au avut printre inițiatori, la biserică 
merge fără fast, ca orice creștin din localitate. 
Nu încearcă să rupă gura târgului cu pomeni 
electorale, ci dorește, prin intermediul Direcției 
de Asistență Socială, să își susțină moral și fi-
nanciar concetățenii aflați în dificultate. 

Atenția deosebită acordată educației s-a ma-
terializat prin implicare directă în susținerea 
bunului mers al școlii locale, venind cu 
sugestii de programe extrașcolare, pe care 
le-a dezbătut, de la egal la egal, cu profesorii și 
cu părinții. Nici în acest caz nu a încercat să vină 
cu inițiative personale, pe care să le impună. 
A prezentat sugestii, a căror valoare a fost 
determinantă în alegerea făcută de cadrele di-
dactice și elevi.

Să fii om bun nu este o calitate dată de 
formațiunea politică în care te afli. Nu politica 
este cea care îți conferă acest statut. Nu este 
greu să fii om bun. Unii gândesc că bunătatea 
este dovadă de slăbiciune, dar greșesc amar-
nic. Ai nevoie de răbdare, putere de muncă 
permanentă și - neapărat - autocontrol însoțit 
de responsabilitate. Trebuie să te regăsești 
printre oamenii buni care te înconjoară, iar pri-
marul a înțeles asta încă de când a deschis pen-
tru prima dată ușa propriului birou.  

Ieșiți la vot!

V
otul vostru contează. Doar așa puteți 
demonstra că se poate finaliza ce s-a 
început cu succes în Pantelimon. Aveți 
posibilitatea, o dată la patru ani, să 
puneți ștampila acolo unde credeți 

că proiectele derulate și cele care așteaptă 
imediata desfășurare sunt și vor fi viabile. 
Veniți la urne pentru un oraș concurențial, la 
nivel național, pentru viitorul vostru și al copiilor 
voștri. E o șansă pe care o aveți o dată la patru 
ani, dreptul de a vă exprima opinia pentru binele 
comunității în care trăiți. Absenteismul oferă 
altora, străini de problemele noastre, să acu-
muleze oarece procente, pe care oricum nu le 
merită. Uitați-vă  în jur, la tot ce s-a schimbat în 
orașul nostru și... ieșiți la vot! 

Editorial 
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Cel care dorește asiduu 
continuarea proiectelor 
începute sau a căror de-
rulare se apropie, vrea să 

continue punerea în practică a bu-
nului mers al lucrurilor din Pan-
telimon, alături de comunitatea 
locală. Prezentăm electoratului 
câteva dintre aceste proiecte pen-
tru care s-a muncit și se muncește 
mult, unele fiind în stadii avansa-
te de realizare:

O nouă grădiniță cu creșă 
dovedește încă o dată grija edilu-
lui pentru copiii de aici. Proiectul 
grădiniței cu grupe de creșă a în-
ceput și avansează pe str. George 
Călinescu, sub directa monitori-
zare a primarului. Noua unitate va 
avea capacitatea de a găzdui zece 
grupe de antepreșcolari și nouă 
grupe de preșcolari, respectiv un 
spațiu modern pentru 250 de co-
pii. Este un element din care re-
zultă, încă o dată, că se dorește o 

educație de calitate în Panteli-
mon.

O nouă bază sportivă moder-
nă vine în sprijinul viitoarelor 
generații de campioni locali, în-
tr-un spațiu urban unde avem deja 
600 de copii care practică un sport 
gratuit, în cadrul ACSO Viitorul Pan-
telimon, copii cu ale căror 
performanțe ne mândrim. Noua 
bază sportivă modernă va include: 
un teren de fotbal omologat de 
Federația Română de Fotbal, un te-
ren multifuncțional pentru hand-
bal, baschet, volei și tenis, cărora li 
se vor adăuga vestiare moderne.

Reabilitarea blocurilor în-
seamnă pentru locuitorii acesto-
ra costuri mai mici pentru 
întreținere. Cu toate dificultățile 
întâmpinate în accesarea fondu-
rilor necesare de la Guvern, pri-
măria a făcut eforturi pentru în-
ceperea lucrărilor de reabilitare și 
modernizare pentru un nou lot de 

Candidații la funcția de primar 
al orașului Pantelimon - 2020 
Cei care așteaptă de la electorat votul pentru următorul mandat

Vă prezentăm mai jos lista 
candidaților la funcția de pri-
mar al Orașului Pantelimon. Din-
tre aceștia, Marian Ivan (candi-
dat susținut de Partidul Național 
Liberal) și Alexandru Strîmbea-
nu (candidat din partea Partidu-
lui Mișcarea Populară) au transmis 
redacției noastre proiectele pen-
tru următorul mandat. La solicita-
rea trimisă online de publicația Ga-
zeta Pantelimon formațiunilor po-
litice care îi susțin pe candidații 
Alexandru Radu (Partidul Social 
Democrat), Dumitru Ionel (Parti-
dul Verde) și Mihnea Andrei (USR-
PLUS) nu am primit, din păcate, 
informațiile și imaginile solicitate.

Marian Ivan, primarul 
orașului Pantelimon

M-am obișnuit să 
privesc orașul nostru ca pe 
un loc în care se poate, în care 
proiectele începute sunt duse la 
bun sfârșit, un loc care crește 
de la o zi la alta prin oamenii 
săi. Mulți dintre noi ne amintim 
comuna cu drumuri desfundate 
și fără utilități și cunoaștem 
progresul acestui oraș care 
este casa noastră și care se află 
în continuă dezvoltare. Orașul 
nostru este așa cum suntem noi, 
locuitorii săi, toți cei pentru care 
Pantelimonul înseamnă acasă. 
El se dezvoltă cât timp ne pasă 
de el, cât timp îl avem în grijă și 
dăm continuitate proiectelor de 
dezvoltare.

Proiecte ale 
primarului 

Marian Ivan 
pentru 

următorul 
mandat
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clădiri. Obiectivul îl reprezintă an-
veloparea tuturor blocurilor din 
Pantelimon, un proiect ce va fi dus 
la bun sfârșit curând.

Complexul de locuințe soci-
ale scoate în evidență faptul că o 
comunitate sănătoasă se bazează 
pe valori umane puternice, pe soli-
daritate. Este motivul pentru care 
instituția condusă de Marian Ivan 
are grijă deosebită de comunitatea 
defavorizată. În partea de nord-vest 
a orașului a fost demarat un proiect 
de construire a 100 de apartamen-
te destinate persoanelor defavori-
zate, familiilor tinere cu venituri 
foarte mici și victimelor unor forme 
de abuzuri sau ale calamităților (ex: 
incendii, inundații).

Programul de modernizare 
a străzilor este reprezentat de 
aducerea la nivel modern a între-
gii infrastructuri din oraș. Provo-
carea majoră pentru primar nu a 
fost, în acest demers, obținerea 

finanțării, ci situația proprietății 
terenurilor, una foarte complexă, 
care a necesitat timp și răbdare 
pentru asigurarea cadrului legal 
în respectarea drepturilor de pro-
prietate. La începutul acestui an, 
primarul s-a implicat direct în 
aducerea tuturor străzilor din oraș 
într-un proiect de modernizare, 
unele aflându-se deja în diverse 
stadii de execuție a lucrărilor. Pri-
măria a pus la dispoziția locuito-
rilor de pe străzile private facilita-
rea, printr-un program special, a 
procedurilor de trecere a străzilor 
în domeniul public pentru a fi mo-
dernizate curând.

Asfaltarea străzii Răscoalei, 
una dintre arterele principale ale 
orașului, este o operațiune care a 
necesitat aducerea spațiului în ad-
ministrarea orașului Pantelimon 
(abia anul trecut), după un lung 
șir de negocieri și proceduri cu CJ 
Ilfov. A fost momentul în care Pri-

măria Pantelimon a demarat eta-
pele legale necesare asfaltării și 
modernizării acestei artere, din 
fonduri locale.

Extinderea rețelei de ilumi-
nat public este un proces pe care 
primarul l-a dorit parcurs simul-
tan cu restul lucrărilor edilitare (as-
faltare, canalizare, apă, gaz). Un 
proiect modern, economic, care să 
poată fi adaptat noilor tehnologii. 
Au fost reduse astfel costurile de 
exploatare, făcându-se economii 
importante pentru bugetul 
orașului. Astfel, în perioada imedi-
at următoare, alte 21 de străzi vor 
avea iluminat stradal de ultimă 
generație, beneficiind de finanțare 
europeană. Din același proiect face 
parte și aplicarea unui iluminat pu-
blic fotovoltaic, cu eficiență ener-
getică ridicată, în Parcul Livezilor.

Extinderea rețelelor edilita-
re de apă curentă, canalizare me-
najeră și colectare a apei pluviale 

este un proiect ce presupune un 
efort financiar considerabil, dar 
esențial pentru un oraș modern. 
Primarul va continua introduce-
rea infrastructurii de apă și cana-
lizare în tot orașul, pentru ca toți 
cetățenii să aibă acces la standar-
dele unui trai decent.

Construirea rețelei de colec-
tare a apelor pluviale este par-
te a proiectului de modernizare a 
străzilor și include dezvoltarea 
unei rețele de canalizare pentru 
apele pluviale, stații de hidrocar-
buri și puncte de evacuare a aces-
tor ape. La finalizarea lucrărilor de 
modernizare a străzilor, Panteli-
monul va avea, pe toată suprafața 
sa, o rețea de preluare a apelor 
pluviale, care va rezolva conside-
rabil problema inundațiilor.

Sunt proiecte ambițioase, dar 
actualul edil a demonstrat, în 
timp, că sunt realizabile, că se 
poate!   

Candidații la funcția de primar 
al orașului Pantelimon - 2020 
Cei care așteaptă de la electorat votul pentru următorul mandat
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Românii din diaspora vor 
avea posibilitatea 
să voteze două zile
Plenul Camerei Deputaților 
a adoptat, la 14 septembrie, 
un amendament la proiectul 
de lege privind modificarea şi 
completarea unor legi în ma-
terie electorală, potrivit căruia 
alegătorii români din diaspora 
vor avea la dispoziție două 
zile - sâmbătă și duminică - 
pentru a vota la alegerile par-
lamentare din decembrie a.c. 
Amendamentul a fost respins 
inițial în Comisia juridică a Ca-
merei. A fost propus de USR și 
a fost susținut la vot și de PSD, 
și de PNL.

Încă o lună de 
stare de alertă
Guvernul a aprobat ho tă-
râ rea privind prelungirea 
stării de alertă începând cu 
15 septembrie. S-au stabilit 
mai multe măsuri în privința 
procesului de votare din 27 
septembrie, printre care 
permiterea mitingurilor elec-
torale și a demonstrațiilor 
în limita a 100 de persoane, 
cu respectarea regulilor 
de igienă, dar și obligația 
alegătorului de a-şi dezinfec-
ta mâinile înainte de intrarea 
în secția de vot și la ieșire. 

Record mondial pe piaţa 
asigurărilor RCA
Confederația Operatorilor și 
Transportatorilor Autorizați 
din România (COTAR) va 
face o solicitare către Guin-
ness Book pentru introdu-
cerea pieței asigurărilor 
RCA din România, care a 
reușit să bată toate recor-
durile mondiale, înregistrând 
în trimestrul II al acestui an 
același număr de reclamații 
pe care piața de asigurări din 
Germania îl înregistrează în 
22 de ani! Euroins a înregis-
trat, în trimestrul II, 4.834 de 
reclamații, iar City Insurance 
a avut 2.980 de reclamații, re-
zultând 7.814 reclamații, din 
totalul celor 9.814 reclamații 
înregistrate la ASF. Diferența 
de 2.000 de reclamații a 
fost împărțită de ceilalți 7 
asigurători care vând RCA. 

Activităţi anticorupţie 
în spaţiul obţinerii 
carnetelor de conducere
În perioada 12 august - 8 
septembrie 2020, Direcția 
Anticorupție pentru munici-
piul București și județul Ilfov 
a desfășurat 48 de activități 
de prevenire anticorupție, 
la care au participat 1.102 in-
structori auto și cursanți ai 
școlilor de șoferi din munici-
piul București și județul Ilfov, 
precum și 12 activități cu 40 de 
lucrători din cadrul Serviciilor 
Publice Comunitare Regim 
Permise de Conducere și 
Înmatriculare a Vehiculelor 
pentru municipiul București și 
județul Ilfov.

clădiri. Obiectivul îl reprezintă an- finanțării, ci situația proprietății măria Pantelimon a demarat eta-

Alexandru Strîmbeanu, candidat susținut de PMP, 
prezintă printre proiectele personale 
pentru perioada 2020-2024: rezolva-
rea problemelor de concesiune, apă 
potabilă și canalizare pentru toți 
locuitorii, asfaltarea tuturor străzilor, 
extinderea rețelei de iluminat public, 
înființarea de cabinete medicale individuale 
(medicină de familie, construirea unui spital), 
implicarea directă în educație și sport, amenajare 
de parcuri, spații verzi și locuri de joacă.

Alexandru Radu, 
candidat susținut de PSD
Formațiunea politică nu a răspuns 
solicitării redacției noastre de a  
prezenta proiectele candidatului 
pentru următorul mandat, pentru 
a fi inserate în această publicație.

Dumitru Ionel, 
candidat susținut 
de Partidul Verde
Formațiunea politică nu a răspuns 
solicitării redacției noastre de a  prezenta 
proiectele candidatului pentru următorul mandat, 
pentru a fi inserate în această publicație.

Mihnea Andrei, 
candidat susținut de USR-PLUS
Formațiunea politică nu a răspuns 
solicitării redacției noastre de a  
prezenta proiectele candidatului 
pentru următorul mandat, pentru 
a fi inserate în această publicație.
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Noua biserică de pe strada Tractorului, nr. 
58, cu hramul Sfinții Arhangheli Mihail și 
Gavriil, deservește comunitatea cre din-
cioșilor din partea de sud-est a orașului 

Pantelimon, formată din familii tinere, care au mi-
grat din București în căutarea unui spațiu cu mai 
multă liniște, departe de tumultul orașului. Lăcașul 
de cult a fost ridicat cu aportul Consiliului Local al 
orașului Pantelimon și implicarea directă a domnu-
lui primar Marian Ivan, care a susținut proiectul 
construirii unei biserici pentru locuitorii din aceas-
tă zonă.

La inițiativa preotului paroh Marcu Gheorghe și 
cu sprijinul Primăriei, au fost demarate mai multe 
proiecte social-filantropice menite să vină în ajuto-
rul copiilor și al familiilor din oraș care se confrun-
tă cu greutăți financiare. La începutul fiecărui an 
școlar, elevii au primit rechizite, ghiozdane și îm-
brăcăminte, pentru ca lipsurile materiale să nu afec-
teze dreptul copiilor la educație și să se poată cu 
toții bucura în mod egal de lumina învățăturii.  

În cadrul unui alt proiect de suflet, Parohia Sfinții 
Arhangheli Mihail și Gavriil oferă zilnic unui număr 
de 20 persoane defavorizate hrană caldă distribui-
tă în colaborare cu Primăria Pantelimon, prin 
Direcția de Asistență Socială. Mâncarea gătită de 
doamnele din Comitetul Parohial al bisericii repre-
zintă un mare ajutor pentru cei care nu își pot asi-
gura traiul zilnic. Gestul creștinesc al voluntarilor 

care își sprijină în acest fel semenii implică un efort 
organizatoric și material deosebit, fiind un exemplu 
de grijă pentru binele tuturor membrilor comunității.  

Locuitorii cu posibilități financiare reduse din Pan-
telimon primesc din partea Parohiei Sfinții Arhan-
gheli Mihail și Gavriil un sprijin concret și consis-
tent prin faptul că li se asigură în mod regulat pro-
duse alimentare, de uz casnic și de igienă de primă 
necesitate. Pachetele distribuite de voluntari și de 
Direcția de Asistență Socială Pantelimon ajung la 
cei care au cea mai mare nevoie de ajutor, la per-
soane fără venituri, în șomaj, cu un număr mare de 
copii, la cetățenii vârstnici sau cu dizabilități.  

Pe lângă acțiunile de ajutorare a persoanelor de-
favorizate din orașul Pantelimon, credincioșii din 
parohia Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil strâng 

frecvente colecte de jucării, haine și produse ali-
mentare neperisabile, care sunt trimise comunităților 
sărace din țară: Insula Mare a Brăilei, Așezământul 
de copii de la Valea Plopului și Asociația părintelui 
Dan Damaschin de pe lângă Maternitatea Cuza Vodă 
din Iași. 

Proiectele caritabile organizate la inițiativa preo-
tului paroh Marcu Gheorghe, cu sprijinul Primări-
ei orașului Pantelimon și al cetățenilor din parohie, 
continuă în spirit creștinesc întrucât  „căutând bi-
nele altora îl găsim pe al nostru”. 

Parohia Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil cu 
sprijinul Primăriei orașului Pantelimon, prin 
Direcția de Asistență Socială, ajută comunita-
tea, oferind persoanelor nevoiașe hrană caldă, 
produse alimentare, de uz casnic și de igienă. 

O mână de 
ajutor pentru 
� ecare su� et S

pecialiștii sunt de 
părere că, în câțiva 
ani, comerțul on-
line va reprezenta 
o treime din toate 

vânzările de pe internet. 
Așa pare să fie. Tot mai 
mulți dintre noi am apelat 
la comerțul online, în ultima 
vreme. E mult mai comod să 
aștepți acasă produsele pe 
care le-ai ales de pe paginile 
comercianților, decât să 
bați drumul spre magazine 
sau restaurante.

Există însă și dezavan-
taje. Nu puține. Bucuria 
sosirii coletului, care nu 
în    totdeauna este adus de 
curier la data/ora promisă, 
este curmată uneori de 
surpriza neplăcută pe care 
o aveți la deschiderea aces-
tuia. Se întâmplă frecvent 
să comandați încălțăminte 
nr. 37 și să primiți 36 (după 
standardele chinezești), 
tablourile pe pânză să fie 
înlocuite de fotograme fru-
mos colorate sau pizza să 
vă fie adusă după o oră de 
la comandă, temperatura 
acesteia rămânând o bu-
curie doar pentru câinele 
vostru de companie. Și tot 
așa...

Pentru vânzători, co-
mer țul electronic oferă 
multe modalități prin care 
comercianții cu amănuntul 
pot ajunge la consumatori și 
pot desfășura afaceri fără 
a fi nevoie de un magazin 
fizic. Retailerii online își pot 
crește vânzările și profitu-
rile mai repede decât dacă 
ar deține un magazin fizic, 
deoarece vânzarea on-
line oferă avantajul de a fi 
deschis douăzeci și patru 
de ore pe zi, șapte zile pe 
săptămână. Rezolvă însă, 
în totalitate, vânzătorii din 
acest segment comercial 
doleanțele consumatorilor?

Lipsa contactului uman 

este cel mai evident in-
convenient care apare în 
comerțul electronic. Pe de 
o parte, costurile reduse 
de lansare și întreținere 
ale unui magazin virtual 
derivă tocmai din avantajele 
automatizării proceselor, 
nemaifiind necesară an-
gajarea de personal supli-
mentar. Pe de altă parte, 
tocmai lipsa vânzătorului, 
a personalului comercial 
direct la care clientul poate 
să apeleze, în cazul unei 
nelămuriri, reprezintă un 
alt obstacol în răspândirea 
acestei forme de comerț. 

Nu putem ocoli nici lipsa 
sau incompetența compar-
timentelor de service pen-
tru produsele cumpărate. 
Odată cu livrarea și tre-
cerea intervalului unei 
posibile returnări a pro-
dusului, comercianții se 
spală uneori pe mâini, în ce 
privește relația cu clientul. 
Există, e drept, certificate 
de garanție pentru pro-
duse, însă de foarte multe 
ori cei mandatați să asigure 
buna funcționare ridică din 
umeri sau te îndrumă să 
achiziționezi online piese de 
schimb din Indonezia, dacă 
produsul este indonezian.

Concluzia este că, deși 
unii spun că vânzarea cu 
amănuntul dintr-un maga-
zin fizic este moartă, 
nimic nu poate fi mai de-
parte de adevăr. Chiar 
și odată cu dezvoltarea 
și creșterea comerțului 
electronic, con        su    matorii 
continuă să frecventeze 
magazine fizice, iar acest lu-
cru nu pare să se schimbe în 
curând. Comerțul electro-
nic și comerțul cu amănuntul 
tradițional în magazin 
vor continua să crească 
împreună, până când va 
exista o schimbare majoră 
a peisajului de vânzări.  

consumatorului
InfecţiaInfecţia
Corigențe în comerțul online

� ecare su� et� ecare su� et
«De ai ceva mai mult decât ce este de 

trebuință zilei, împarte săracilor și apoi vino 
și adu cu îndrăzneală rugăciunile tale»

(Sf. Isaac Sirul)
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CĂSUȚA SPERANȚEI, 
locul unde zâmbetele 
prind curaj

Acest centru a luat 
naștere sub aripa 
Direcției de Asistență 
Socială Pantelimon și 

încearcă să acopere nevoia co-
piilor mai puțin norocoși, pen-
tru o educație mai solidă, pro-
venită dintr-un mediu contro-
lat. 

Cadre didactice calificate se 
vor ocupa, zilnic, de cei 20 de 

copilași și vor fi acolo pentru 
nevoile lor, atât cele emo-
ționale, cât și cele educaționale. 
Am vizitat căsuța și ne-a plăcut 
tare mult ce am găsit acolo, în 
mansardă, băncuțele colorate 
așteptau să fie ocupate de cei 
mici. 

Am vorbit directorul DAS 
Pantelimon, reprezentant al 
Căsuței Speranței, care ne-a 

povestit că în acest loc, copiii 
defavorizați vor avea parte de 
un program educațional dedi-
cat, vor beneficia de asistență 
medicală și psiholog, atunci 
când va fi nevoie. În acest mo-
ment, Căsuța Speranței își 
desfășoară acțiunile premergă-
toare demarării cursurilor, iar 
beneficiarii au fost deja vizitați 
de asistenții sociali în vederea 
evaluării situației familiale.

Am mai aflat că micuții vor 
putea primi o masă caldă și su-
portul unui pedagog pentru 
efectuarea temelor și vor avea 
parte de activități extrașcolare 
educative.

Toate acestea 
vor fi oferite copii-
lor cei mai nevoiași 
din oraș, cei care 
au acasă situații 
grele de viață.

Empatizăm și 
putem înțelege cât 
de greu îi este unui 
copil din mediul 
defavorizat să țină 
pasul cu colegii lui de clasă. Cel 
a cărui familie depune eforturi 
uriașe pentru a putea pune 
mâncare pe masă zi de zi și care, 
încă de la o vârstă fragedă, a aflat 
ce înseamnă să nu ai. 

Ne bucurăm că și în Pante-

limon există instituții care se 
implică, așa cum DAS a de-
monstrat de atâtea ori, că exis-
tă oameni care nu pierd tim-
pul și caută soluții pentru a le 
 oferi tuturor copiilor șanse 
egale, atât în educație, cât și 
în viață. 

Anul trecut, mii de co-
paci au fost plantați 
în cadrul acestui eve-
niment de cei 2.000 

de voluntari prezenți. Eveni-
mentul din acest an își propu-
ne să adune cel puțin la fel de 
mulți oameni de bine, dornici 
să facă ceva pentru mediul în-
conjurător, pentru orașul Pan-
telimon și pentru un mediu 
mai curat.

Pentru a fi parte din acest eve-
niment, trebuie să vă înscrieți 
prin telefon, la numărul 
0754.071.844, de luni până joi, 
între orele 8.30 și 16.30 și vineri, 
între orele 8.30 și 14.00 sau 
trimițând un e-mail la adresa, 

voluntar@primariapantelimon.
ro. 

„Dacă anul trecut s-a reușit 
plantarea a peste 7.000 de 
puieți, anul acesta Primăria 
Pantelimon are gânduri și mai 
mari. Ne dorim să atragem cât 
mai mulți voluntari și să plan-
tăm cât mai mulți copaci, avem 
nevoie de aer curat, avem ne-
voie de cât mai multă verdeață 
în orașul nostru. Veniți împre-
ună cu cei mici la împădurire, 
este bine să-i creștem prieteni 
cu natura, să-i facem să 
conștientizeze cât de impor-
tantă este pădurea pentru noi. 
Nu-i creșteți străini de natură, 
de pădure, de aer curat. Acum, 

mai mult ca niciodată, avem 
nevoie de locuri cu verdeață și 
de locuri în care să putem să 
ne plimbăm liberi, fără 
restricții de distanță”, a decla-
rat, pentru ziarul nostru, pri-
marul Marian Ivan.

În România, programul anu-
al de regenerare a fondului fo-
restier de stat, prevede două 
campanii de împădurire de 
aproximativ 12.531 de hecta-
re, la care se adaugă și acțiunile 
susținute de ONG-uri. 

În ultimii șapte ani, Romsil-
va a regenerat 111.554 de hec-
tare fond forestier de stat și a 
plantat, în acest interval, pes-
te 200 de  milioane de puieți 
forestieri. 

Împădurirea este o acțiune 
nobilă de voluntariat, din care 
nu avem de obținut decât lu-

cruri bune, poate fi o impor-
tantă lecție pentru copiii 
noștri și un mod plăcut de a 
petrece un sfârșit de săptămâ-

nă liniștit, alături de familie, 
făcând lucruri frumoase pen-
tru natură. Fiți parte din îm-
pădurirea Pantelimonului. 

Luna octombrie se anunță plină de acțiuni frumoase. Cel de-al 
doilea eveniment de împădurire va avea loc, în curând, pe canto-
nul Cozieni, din orașul nostru. 

Împădurim Pantelimonul

Pe o stradă retrasă, în imediata apropiere a școlilor din 
orașul nostru, a apărut, de câteva luni, o căsuță de poveste. 
Ne-am interesat ce se ascunde în spatele ușilor și am aflat 
că începând cu sfârșitul lunii septembrie vom avea și noi un 
centru de zi înființat să ajute copiii care provin din medii de-
favorizate din orașul nostru. 

Toate acestea 

limon există instituții care se 
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Data de 1 octombrie a fost de-
semnată de Organizaţia Na-
ţiunilor Unite drept ziua in-
ternaţională a persoanelor 

vârstnice în februarie 1991, iar pe 16 
decembrie 1991, Adunarea Generală 
a ONU a adoptat rezoluţia 46/91 cu ti-
tlul „Principiile Naţiunilor Unite pen-
tru persoanele în vârstă destinate a le 
permite să trăiască mai bine în anii 
câştigaţi”. Aceste principii proclamă 
dreptul persoanelor în vârstă la hra-
nă, condiţii de locuit şi îngrijire medi-
cală, libertatea de a decide asupra vie-
ţii personale şi profesionale, dreptul 
de a se exprima şi de a participa în ac-
tivităţi sociale după pensionare, pre-
cum şi accesul la oportunităţi de în-
văţare adecvate vârstei.

An de an, seniorii din Pantelimon 
primesc un omagiu binemeritat prin 
organizarea unor evenimente ce le 
sunt dedicate în exclusivitate, de la 
vizionări de spectacole de teatru sau 
film, până la vizite culturale și mese 
festive. Cetățenii în etate din orașul 
nostru au astfel ocazia să socialize-
ze, să se relaxeze într-un mod activ, 
să discute cu reprezentanții Direcției 
de Asistență Socială referitor la di-
verse probleme sau să se informeze 
despre anumite subiecte de interes. 

Prin acțiunile întreprinse în folosul 
persoanelor vârstnice, autoritățile 
locale se aliniază principiilor ONU 
şi obiectivelor „Planului Internaţio-
nal de Acţiune privind Îmbătrânirea” 
dezvoltate de Uniunea Europeană, 
în care se pune accentul pe îmbătrâ-
nirea activă, iar seniorii sunt 
încurajați să rămână, cât mai mult 
timp posibil, în câmpul muncii, pen-
tru a-şi împărtăşi experienţa profe-
sională acumulată, să continue să 
aibă un rol activ în societate, în co-
munitate şi în propria familie și să 
ducă o viaţă cât mai sănătoasă şi pli-
nă de satisfacții.

Anul acesta, Direcția de Asistență 
Socială adaptează programul de 
acțiuni dedicat seniorilor la cerințele 
de distanțare impuse de contextul 
pandemic actual. Primul eveniment 
planificat se va desfășura în principal 
în aer liber și constă în vizitarea com-
plexului unde este amplasată Mânăs-
tirea Cernica. Participanții vor desco-
peri Centrul Cultural Cernica însoțiți 
de reprezentanții mânăstirii, benefi-
ciind astfel de informații relevante 
furnizate de un specialist muzeograf, 
care va prezenta toate detaliile lega-
te de acest așezământ spiritual de 
mare valoare din orașul Pantelimon.   

Mânăstirea Cernica este situată în-
tr-o pitorească zonă, cu multă ver deață, 
alei umbrite de copaci, liniște și aer 
curat, ceea ce o recomandă drept 
destinația ideală pentru o plimbare în 
Pantelimon. Ctitorită în anul 1608, de 
Cernica Știrbei (Marele Vornic al lui 
Mihai Viteazul) și soția lui, Chiajna, 
mânăstirea este inclusă în lista monu-
mentelor istorice din România. Seni-
orii vor putea vizita cele trei biserici 
(Biserica Mare, Biserica Sf. Gheorghe 

și Bisericuța Sf. Lazăr) și trei paracli-
se („Adormirea Maicii Domnului”, „Sf. 
Ioan” și „Intrarea în biserică”) din ca-
drul așezământului monahal unde au 
trăit Sfântul Ierarh Calinic de la Cer-
nica, Sfântul Cuvios Gheorghe de la 
Cernica și Sfântul Cuvios Irodion de 
la Lainici. Direcția de Asistență Soci-
ală Pantelimon invită seniorii orașului 
care doresc să participe la acest eve-
niment să se înscrie la numărul de te-
lefon: (+40)754 071 844.  l

În cadrul campaniei „Fabrica de Amintiri”, Primăria orașului Pantelimon, prin 
intermediul Direcției de Asistență Socială, dedică anual întreaga lună octom-
brie sărbătoririi persoanelor dragi din viața noastră, care reprezintă vocea 
înțelepciunii și a experienței, răsfățul din copilărie, amintirea poveștilor din 
fiecare seară și a celor mai frumoase vacanțe. 
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A doua ediție a seminarului despre autismul 
virtual pentru părinții din Pantelimon În Pantelimon, niciun 

bătrân nu-i al nimănui

1 octombrie - Ziua internațională 
a persoanelor vârstnice

Seniorii, mereu aproape de 
inima noastră

Psihologul Marius Teodor Zamfir 
este specialistul care va susține un 
seminar, prin care părinții din Pan-
telimon vor afla cum pot identifi-

ca mai ușor simptomele autismului virtu-
al și ce pot face pentru tratarea acestei 
afecțiuni. 

Sfatul cel mai de preț pentru a contra-
cara efectele autismului virtual este dimi-
nuarea timpului petrecut de copil în fața 
ecranelor și înlocuirea cu timp de calitate 
petrecut în familie. Felul în care familia se 
ocupă de cel mic și activitățile desfășurate 
împreună se vor reflecta în dezvoltarea co-
pilului și în performanța lui școlară.

Există foarte puțini copii care nu petrec 
aproape deloc timp în fața ecranelor, însă 
în această perioadă atât de complicată, 
când temele și cursurile se fac online, când 
și la grădiniță activitățile se fac tot prin in-
termediul unui ecran, mulți părinți se 
plâng că observă la copiii lor schimbări ca-
re-i îngrijorează. 

Acesta este motivul pentru care specia-
listul Marius Teodor Zamfir, va veni din 
nou, în data de 9 octombrie, în Panteli-
mon și va susține seminarul său la sala de 
sport a Școlii Gimnaziale nr. 1 din strada 
Mioriței 24 A (intrare prin strada Livezi-
lor), pentru toți părinții interesați în a ges-
tiona mai bine această perioadă în care 
copiii noștri se educă prin intermediul 
ecranelor.  

Intrarea la acest eveniment este gratui-
tă, iar înscrierile se fac telefonic la numă-
rul: 0754.071.844. 

Nu uitați că autismul virtual se vinde-
că atunci când acesta este depistat din 
timp, atunci când fixăm limite, dar pen-
tru mai multe informații, vă invităm să 
luați parte la seminarul „Stop autismului 
virtual”.  l

Aceasta este deviza administrației 
locale din orașul nostru, în aceste 
timpuri nemaiîntâlnite. 

Pentru a diminua expunerea 
persoanelor cele mai vulne-
rabile în fața infecției cu  
COVID-19, Primăria Pante-

limon, prin Direcția de Asistență So-
cială, continuă să acorde sprijin și 
în această perioadă în care s-a pre-
lungit starea de alertă de către Gu-
vern, cu încă 30 de zile. 

Omenia se arată atunci când să-
rim în ajutorul celor mai necăjiți, 
atunci când există empatie și 
înțelegere, dar mai ales atunci când 
ne gândim la protejarea sănătății ce-
lor vulnerabili.

Astfel, edilii orașului nostru au sta-
bilit să ofere pachete săptămânale 
cu alimente de bază și produse de 
igienă persoanelor vârstnice, cu ve-

nituri foarte mici sau fără venituri și 
care nu mai au pe nimeni alături, 
până la încheierea stării de alertă. 
Este un gest care aduce multă alina-
re bunicilor orașului nostru, un gest 
care îi ține în gospodării și astfel nu 
se expun îmbolnăvirii.  

Am fost alături de reprezentanții 
Direcției de Asistență Socială când 
aceștia au împărțit pachetele cu 
hrană și produse de igienă. Am vi-
zitat zeci de case și am fost surprinși 
într-un mod plăcut să găsim bunici 
veseli, sănătoși și mai ales 
mulțumiți că își pot trăi bătrânețea 
decent. Ne-am dat seama că mai 
mult decât sacoșa săptămânală pe 
care o primeau, sunt mulțumiți că 
cineva le trece pragul, îi întreabă 
de sănătate și le este alături. Nu 
uitați că faptele mici fac diferența 
și că niciun bătrân nu ar trebui să 
fie al nimănui! l

Timpul în exces petrecut de la vârste fragede în fața televizorului, a ecranului 
smartphone-ului sau a tabletei poate produce la copii o formă de autism,  
numită autismul virtual. 
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Pe de-o parte sunt locuito-
rii care doresc toate 
utilitățile pe stradă și as-
falt, iar pe cealaltă parte, 

primăria, care nu poate interve-
ni, conform legii, pe o stradă care 
nu îi aparține în totalitate. 

Furia cetățenilor este înțeleasă, 
mai ales atunci când plouă și pă-
mântul se transformă în noroi, 
iar gropile de pe stradă se umplu 
cu apă și mașinile nu mai pot 
înainta. Așadar, locuitorii sunt 
nevoiți să se organizeze și să ad-
ministreze strada. 

Sau mai există o opțiune... o 
pot dona primăriei! 

Primăria Pantelimon derulea-
ză, de aproximativ doi ani, o 
campanie de informare publică 
pentru cetățenii care locuiesc pe 
străzi private, pentru a le pune în 
vedere opțiunea de a ceda stra-

da către UAT Pantelimon. Astfel, 
după ce strada va aparține în 
proporție de 100% domeniului 
public, instituția o poate include 
în proiecte viitoare de moderni-
zare și introducere a utilităților. 

Procedura nu este deloc com-
plicată și, mai mult, primăria su-
portă costurile notariale necesa-
re unei astfel de donații și acor-
dă consultanță în vederea întoc-
mirii dosarului de cedare.

Care sunt pașii de urmat atunci 
când vreți să cedați strada?

Primul lucru care trebuie făcut 
este să se depună o cerere către 
primărie, la biroul de cadastru. 
Cererea se găsește și online, pe 
site-ul instituției: http://www.
primariapantelimon.ro/registra-
tura-online/registratura-servi-
ciul-cadastru/, la care se anexea-
ză o copie a actului prin care s-a 

dobândit imobilul. 
Dacă imobilul a fost achizi-

ționat prin credit imobiliar, se va 
prezenta și un acord de la bancă 
privind înstrăinarea cotei de 
drum. Biroul de cadastru din ca-
drul primăriei va elibera, la cere-
re, o adresă necesară băncii, pen-
tru a obține acordul. 

Pentru programul „Prima 
casă”, legea spune că este nece-
sar și un acord de la Ministerul 
Finanțelor Publice, pe lângă cel 
de la bancă. Pentru acest acord, 
primăria eliberează, la cerere, 
adresa de care este nevoie. 

Dosarul complet, format din: 
cererea de cedare completată, 
împreună cu actul de proprieta-
te, actul/actele de identitate ale 
proprietarului/proprietarilor și 
acordul/acordurile (dacă este ca-
zul), se va depune la registratura 
primăriei sau online la linkul spe-
cificat anterior. După acest pas, 
biroul de cadastru le va transmi-
te către notariat.

După finalizarea procedurilor 
de cedare, când strada va fi 100% 

domeniu public, primăria asigu-
ră locuitorii că, în maximum 2 
ani, strada va fi inclusă în proiec-
te de modernizare. 

„Problema străzilor private 
este una destul de amplă în Pan-
telimon, locuitorii doresc să stea 
pe o stradă asfaltată, cu toate 
utilitățile, și este un lucru normal. 
Însă legea spune că nu avem voie 
să investim bani publici în 
proprietăți private, care nu se află 
în administrarea primăriei. De 

aceea, de aproape doi ani, am tri-
mis înștiințări către locuitorii 
străzilor private, să facă un efort 
pentru confortul lor viitor, de a 
ceda cota lor de stradă, astfel să 
o putem include în proiecte vii-
toare de modernizare. M-am an-
gajat în fața cetățenilor ca în de-
curs de 2 ani de la cedarea tota-
lă a străzii, aceasta să intre în pro-
iecte de asfaltare și moderniza-
re ”, a declarat primarul Marian 
Ivan.  

Problema străzilor private este una destul de apăsătoare atât 
pentru locuitorii lor, cei care au cumpărat case în zona nouă a 
orașului de la diverși dezvoltatori, cât și pentru administrația 
locală, pentru că nu are dreptul legal de a investi niciun ban pu-
blic în modernizarea sau întreținerea acestora. 

Trecerea în domeniul public a străzilor private din orașul nostru

Primăria Pantelimon se 
implică în mod con-
stant în susținerea spor-
tivilor din orașul nostru. 

Copiii pasionați de sport bene-
ficiază de posibilitatea de a se 
antrena în mod gratuit și astfel 
ajung să facă performanță și să 
ne mândrim cu ei. Noua bază 
sportivă va oferi ocazia sporti-
vilor juniori, seniori și tuturor 
celor care vor să facă mișcare să 
se bucure de facilități moderne 
pe o suprafață de 24,892 mp. La 
data de 28 august, UAT Pante-
limon, reprezentată de prima-
rul Marian Ivan și de Ministe-
rul Lucrărilor Publice, Dezvol-

tării și Administrației, prin 
Compania Națională de Inves-
tiții, au semnat un protocol de 
predare-primire a terenului din 
Tarlaua 27 pentru începerea lu-
crărilor de cons trucție la pro-
iectul „Construire bază sporti-
vă de tip 1 în oraș Pantelimon, 
județ Ilfov”. 

Terenul de fotbal din cadrul 
bazei sportive va avea dimen-
siunile suprafeței utile de 
evoluție 75,5 x 117 m și cele ale 
suprafeței utile de joc 68 x 105 
m, în conformitate cu cerințele 
Federației Române de Fotbal. 
Adițional, spațiul va fi marcat și 
pentru două terenuri de mini-

fotbal, cu suprafețe de 40 x 60 
m. Dotările includ două bănci 
de câte 14 scaune pentru rezer-
ve și antrenori, gradene, tribu-
ne pentru 500 de spectatori, cu 
20 de locuri pentru persoane cu 
dizabilități locomotorii, tabelă 
de marcaj, catarge pentru dra-
pele, bănci pentru rezerve, 
instalație de nocturnă cu căptu-
șeală de burete pentru stâlpi și 
targă medicală necesară în ca-
zul unor eventuale accidentări. 

Terenul multifuncțional în-
velit cu un covor de tartan pe 
planșeu din beton armat și ba-
last compactat va putea găz-
dui meciuri de tenis, handbal, 
baschet și volei pe o suprafață 
utilă de joc de 40 x 20 m. În 
scopul desfășurării în condiții 
optime a unor activități spor-
tive cât mai variate, terenul va 
fi dotat cu bănci pentru rezer-
ve, fileuri de tenis și de volei 

cu stâlpi mobili, panouri de 
baschet mobile complet echi-
pate, porți de handbal și 
instalație de nocturnă. 

Confortul jucătorilor va fi asi-
gurat prin construirea unei clă-
diri pentru vestiare,  prevăzută 
cu 4 vestiare și 8 grupuri sani-
tare separate pentru bărbați și 
femei. În aceeași locație sunt 
incluse un cabinet medical, un 
spațiu de depozitare, camera 

tehnică și birourile.
Concepută ca un centru de-

dicat relaxării active și 
performanței, noua bază spor-
tivă din Pantelimon își va 
aștepta vizitatorii în număr cât 
mai mare cu spații verzi și alei 
pietonale, o parcare pentru 55 
de autoturisme, dintre care 4 
locuri destinate persoanelor cu 
dizabilități și două locuri pen-
tru autocare. 

Sportul reprezintă o modalitate plăcută de petrecere a tim-
pului liber, este un factor esențial în dezvoltarea armonioasă 
a copiilor și ne ajută să ne menținem sănătoși și activi. Iubito-
rii sportului de toate vârstele vor avea la dispoziție atât un te-
ren de fotbal, cât și un spațiu multifuncțional dedicat handba-
lului, baschetului, voleiului și tenisului.  

O nouă bază sportivă 
în orașul 
nostru

Primarul Marian Ivan 
a semnat demararea 

proiectului de construcție 
a primei baze sportive 

cu teren de fotbal 
din Pantelimon

În Pantelimon, străzile private pot intra în administrarea autorităților locale, dacă proprietarii lor le cedează
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Judeţul Ilfov 
Primăria oraşului Pantelimon

PUBLICAŢIE
Având în vedere prevederile art.13, 14, 15, din Legea nr. 115 din 19 mai 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii adminis-

traţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare;
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 135/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2020, precum și a unor măsuri pen-

tru buna organizare și desfășurare a acestora, în ziua de duminică, 27 septembrie 2020 și prevederile Ordinului Prefectului nr. 357 din 29.07.2020 privind numerotarea 
circumscripțiilor electorale din județul Ilfov pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2020;

Primarul oraşului Pantelimon aduce la cunoştinţă publică delimitarea, numerotarea secţiilor de votare precum şi locul unde se va desfăşura votarea pentru alegătorii din 
oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov Circumscripția Electorală nr.6.

Secția de votare nr. 58
Şcoala Gimnazială nr. 1, loc. 

PANTELIMON, 
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Intrarea Alunişului integral 
Intrarea Arinului integral 
Intrarea Arţarului integral 
Strada Bazinului integral 
Strada Condorului integral 
Strada Corbului integral 
Strada Filimon Sîrbu integral 
Strada Frimu I. C. integral 
Aleea Gladiolei integral 
Strada Ialomiţa integral 
Strada Ibisului integral 
Strada Ion Şulea integral 
Strada Izvorul Rece integral 
Bulevardul Libertăţii integral 
Strada Libertăţii integral
Strada Mihai Eminescu integral 
Strada Nicolae Bălcescu integral 
Strada Pârâul Rece integral 
Strada Pârâului integral
Strada Revoluţiei integral 
Strada Toporaşi integral 
Strada Trambulinei integral 
Strada Vulturului integral 
Strada Zăganului integral 
Strada Zenitului integral

Secția de votare nr. 59
Şcoala Gimnazială nr. 1, 

loc. PANTELIMON, 
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Intrarea Anton Pann integral 
Strada Anton Pann integral 
Strada Binelui integral 
Intrarea Bujorului integral 
Strada Bujorului integral 
Strada Castanului integral 
Strada Corcoduşului integral 
Strada Emil Cioran integral
Strada George Coşbuc integral 
Intrarea Ion Creangă integral 
Strada Ion Creangă integral 
Strada Mircea Eliade integral 
Strada Nicolae Grigorescu integral 
Intrarea Piersicului integral
Strada Piersicului integral 
Strada Roma integral
Intrarea Sfîntul Gheorghe integral

Secția de votare nr. 60
Şcoala Gimnazială nr. 1,  

loc. PANTELIMON,  
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Strada Ardeal integral 
Strada Avicola integral 
Strada Banat integral 
Strada Basarabia integral 
Strada Califarului integral 
Intrarea Cernei integral
Strada Dumitru N. Dumitru inte-
gral 
Strada Dunării integral
Strada Fermei integral
Strada Ilie Tulbureanu integral 
Strada Magnoliei integral
Strada Migdalilor (Strada Migdale-
lor) integral 
Strada Olarilor integral
Strada Oltenia integral 
Strada Orhideei integral 
Intrarea Prutului integral 
Strada Sf. Maria integral
Strada Sfîntul Gheorghe numere 
impare nr. 1-153
Strada Sfîntul Gheorghe numere 
pare nr. 2 -150 
Strada Siretului integral
Intrarea Vrancea integral 
integral Descriere: Strada Nerei

Secția de votare nr. 61
Şcoala Gimnazială nr. 1, loc. 

PANTELIMON, 
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Strada Apusului integral 
Strada Aurora integral 
Strada Cocostârcului integral
Strada Constantin Brâncoveanu in-
tegral 
Strada Corneliu Coposu integral
Strada Curcubeului integral 

Strada Eugen Lovinescu integral 
Intrarea George Călinescu integral 
Strada George Călinescu integral
Strada Iosif Sava integral
Intrarea Lalelei integral 
Strada Lopătarului integral 
Strada Marin Preda integral
Strada N. Titulescu (Intrarea Nico-
lae Titulescu) integral
Intrarea Răsăritului integral 
Strada Răsăritului integral
Strada Sf. Constantin şi Elena inte-
gral 
Strada Struțului integral
Strada Vlăsiei integral

Secția de votare nr. 62
Şcoala Gimnazială nr. 1, 

loc. PANTELIMON, 
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Strada Ambroziei integral 
Aleea Bobocilor integral 
Strada Bucovina integral 
Aleea Codrului integral 
Strada Daliilor integral
Intrarea Dobrogea integral
Strada Drumul Gării numere impa-
re nr. 31-233 A
Strada Drumul Gării numere pare 
nr. 60 -234 
Strada Dumbravei integral
Strada Freziilor integral
Strada Ghindei (Intrarea Ghindei) 
(D) integral 
Strada Ghindei (Intrarea Ghindei) 
integral 
Strada Ghiocei integral
Strada Grădinarilor integral 
Strada Lămîiţei integral 
Strada Libelulelor integral 
Strada Licuricilor integral 
Strada Lupului integral 
Intrarea Macului integral 
Strada Mierii integral 
Strada Moldova integral 
Intrarea Nucului integral 
Strada Oaş integral 
Intrarea Oiţelor integral 
Strada Piţigoiului integral 
Strada Poieniţei integral 
Strada Râsului integral 
Strada Renului integral 
Strada Trandafirilor integral 
Strada Ursului integral 
Strada Vrabiei integral
integral Descriere: Strada Gălbene-
lelor

Secția de votare nr. 63
Şcoala Gimnazială nr. 1,  

loc. PANTELIMON,  
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Strada Armoniei integral 
Strada Bucuriei integral
Strada Cicoarei (Intrarea Cicoarei) 
integral 
Strada Ciocârliei integral
Intrarea Crizantemelor integral 
Strada Dropiei integral
Strada Fâneţei integral 
Strada Magheranului integral 
Intrarea Măghiranului integral
Strada Magheranului (Strada 
Măghiranului)
(D) integral
Strada Magheranului (Strada 
Măghiranului)
(D) integral
Strada Mierlei integral 
Intrarea Mioriţei integral 
Strada Mioriţei integral 
Strada Plantelor integral 
Intrarea Plopului integral 
Strada Plutei integral 
Strada Prigoriei integral 
Strada Rândunicii integral 
Intrarea Salciei integral 
Strada Sticletelui integral
Strada Sticletului (D) integral 
Strada Velei integral
Strada Veseliei integral
Intrarea Walter Mărăcineanu 
(Intrarea Valter Mărăcineanu) in-

tegral
Strada Walter Mărăcineanu 
(Strada Valter Mărăcineanu) in-
tegral

Secția de votare nr. 64
Şcoala Gimnazială nr. 1, 

loc. PANTELIMON, 
Strada Mioriţei, Nr. 24A

Strada Șacalului integral 
Strada Acvilei integral 
Intrarea Albinelor integral 
Strada Albinelor integral 
Strada Amurgului integral 
Strada Berzei integral 
Intrarea Bobîlna integral 
Strada Bobîlna integral 
Strada Bufniţei integral 
Strada Canarului integral 
Strada Cătinei integral 
Strada Ciocănitorii integral 
Strada Cocorului integral 
Strada Coţofenei integral
Strada Crivăţului integral 
Strada Cucului integral 
Strada Elanului integral 
Strada Fazanului integral 
Strada Flamingo integral 
Strada Garoafei integral 
Strada Jiului integral 
Strada Mimozelor integral 
Intrarea Mureş integral 
Strada Narciselor integral 
Strada Oltului integral 
Strada Panselelor integral
Strada Pasărea Colibri integral 
Strada Pasărea Phoenix integral 
Intrarea Pelinului integral
Strada Rozelor integral 
Strada Şoimului integral 
Strada Stârcului integral 
Strada Sturzului integral 
Strada Sulfinei integral 
Strada Tineretului integral
Strada Tismana integral 
Strada Vîntului integral

Secția de votare nr. 65
Şcoala Gimnazială nr. 1,  

loc. PANTELIMON,  
Bulevardul Biruinţei, Nr. 70

Strada Alba integral 
Strada Albatrosului integral 
Strada Arad integral 
Strada Argeş integral 
Strada Ariciului integral 
Strada Armatei integral 
Strada Băile Felix integral
Strada Bistriţa Năsăud integral 
Strada Brăila integral
Strada Bursucului integral
Strada Calea Bucureştilor integral 
Strada Căprioarei integral
Strada Caraş Severin integral 
Aleea Cerbului integral 
Strada Constanţa integral 
Intrarea Dolj integral
Intrarea Fortuna integral 
Aleea Gorj integral
Strada Hunedoara integral 
Intrarea Ilia integral 
Strada Ion Raţiu integral 
Strada Latină integral 
Aleea Leului integral 
Strada Livezilor integral 
Strada Livezilor I integral 
Strada Livezilor II integral 
Strada Livezilor III integral 
Strada Livezilor IV integral 
Strada Livezilor V integral 
Intrarea Mehedinţi integral 
Strada Recaș integral 
Strada Roman integral 
Strada Rotarilor integral 
Aleea Satu Mare integral 
Strada Sibiu integral 
Strada Teleorman integral 
Intrarea Tulcea integral 
Strada Vâlcea integral
Strada Vama Veche integral 
Strada Veveriţei integral 
Strada Zăvoiului integral 
integral Descriere: Strada Iași

Secția de votare nr. 66
Şcoala Gimnazială nr. 1, 

loc. PANTELIMON, 
Bulevardul Biruinţei, Nr. 70

PANTELIMON
Strada Alexandru Ioan Cuza 
integral Strada Bihor integral
Strada Braşov integral 
Aleea Buzău integral 
Strada Călăraşi integral 
Strada Carabinei integral 
Şoseaua Cernica integral 
Strada Cluj integral
Strada Cormoranului integral 
Aleea Covasna integral 
Strada Crişana integral 
Strada Egretei integral
Intrarea Flori de Câmp integral 
Strada Flori de Câmp integral 
Strada Fluierului integral 
Strada Galaţi integral
Strada Giurgiu integral 
Strada Horei integral 
Strada Lebedei integral 
Intrarea Lişiţei integral 
Strada Maramureş integral 
Intrarea Marginei integral 
Strada Marginei integral 
Strada Păcii integral 
Intrarea Păpădiei integral 
Strada Păpădiei integral
Strada Pavel Tkacenko integral 
Strada Pelicanului integral 
Strada Pescăruşului integral 
Strada Popa Şapcă integral 
Strada Prahova integral
Strada Progresului integral 
Strada Sălaj integral 
Aleea Timiş integral 
Strada Tractorului integral
Strada Tudor Vladimirescu integral 
Intrarea Tufişului integral

Secția de votare nr. 67
Şcoala Gimnazială nr. 1,  

loc. PANTELIMON,  
Bulevardul Biruinţei, Nr. 70

PANTELIMON
Strada Agricultori integral
Strada Aviator Alexandru Şerbă-
nescu integral 
Strada Aviator Constantin Canta-
cuzino integral
Strada Aviator Mariana Drăgescu 
integral 
Strada Azuga integral
Strada Băile Herculane integral
Bulevardul Biruinţei toate numere-
le din intervalul nr. 62 -368
Intrarea Biruinţei integral 
Strada Borsec integral 
Strada Buşteni integral 
Strada Câmpului I integral
Strada Câmpului II integral 
Strada Câmpului III integral 
Intrarea Cîmpului integral 
Strada Cîmpului integral
Aleea Codrii Cosminului integral 
Strada Cozieni integral
Aleea Crângului integral 
Strada Depozitului integral
Strada Dimitrie Cantemir integral 
Strada Eforie integral
Strada Făgetului integral 
Intrarea Fagurilor integral 
Strada Fagurilor integral Strada Fe-
ricirii integral 
Strada Gara Pasărea integral
Intrarea Grigore Ghica integral Stra-
da Grigore Ghica integral Strada Ia-
somiei integral 
Strada Icoanei integral
Strada Independenţei integral Stra-
da Islazului integral 
Strada Jupiter integral
Strada La Meri integral 
Strada Londra integral 
Intrarea Mihai Viteazu integral 
Strada Mihai Viteazu integral
Strada Mihail Sadoveanu integral 
Strada Molidului integral
Strada Neptun integral 
Strada Olăneşti integral 

Strada Olimp integral 
Strada Orizontului integral 
Strada Pădurii integral 
Strada Paris integral
Strada Poet George Ţărnea (Strada 
George Ţărnea) integral
Strada Predeal integral 
Strada Primăverii integral
Intrarea Răscoala din 1907 integral 
Şoseaua Răscoala din 1907 integral 
Intrarea Răscoalei integral
Strada Răscoalei integral 
Strada Saturn integral 
Aleea Şelimbăr integral 
Strada Sf. Andrei integral
Strada Sfântu Calinic integral 
Strada Sfântu Pantelimon integral
Strada Sfântul Antonie cel Mare in-
tegral 
Strada Sinaia integral
Strada Sovata integral 
Strada Ştrandului integral 
Strada Stupilor integral 
Strada Transilvania integral 
Intrarea Ulmilor integral 
Strada Ulmilor integral 
Strada Vatra Dornei integral 
Strada Venus integral
integral Descriere: ALEEA DEPOZI-
TULUI 
integral Descriere: STRADA BATA-
LIONULUI 
integral Descriere: Strada Niță Da-
mache

Secția de votare nr. 68 
Grădiniţa nr.1,  

loc. PANTELIMON,
Bulevardul Biruinţei, Nr. 36 

PANTELIMON
Strada Avram Iancu integral 
Strada Bîrsei integral
Bulevardul Biruinţei toate numere-
le din intervalul nr. 0 -60
Strada Cloşca integral
Intrarea Constantin Dobrogeanu 
Gherea integral
Strada Constantin Dobrogeanu 
Gherea integral
Intrarea Flavia integral 
Intrarea Flavia (D) integral 
Strada Flavia integral 
Strada Fuiorului integral 
Strada Iezerului integral 
Strada Lacului integral 
Strada Macedoniei integral
Intrarea Matei Basarab integral 
Strada Matei Basarab integral 
Intrarea Salcîmului integral 
Strada Şcolii integral
Strada Tăului integral 
Intrarea Toamnei integral 
Strada Toamnei integral
integral Descriere: Intrarea Flaviei 
integral Descriere: Strada Flaviei

Secția de votare nr. 69 
Grădiniţa nr.1, 

loc. PANTELIMON,
Bulevardul Biruinţei, Nr. 36 

PANTELIMON
Strada Clementinelor integral 
Intrarea Ecaterina Teodoroiu 
integral 
Strada Ecaterina Teodoroiu integral 
Intrarea Eroilor integral
Strada Eroilor integral 
Intrarea Fabricii integral 
Intrarea Fragilor integral
Strada Gen. David Praporgescu 
integral 
Strada Ţepeş Vodă integral
Intrarea Vasia Vasilescu integral 
Strada Vasilescu Vasia integral 
Intrarea Vişana integral
Intrarea Zmeurei integral

Secția de votare nr. 70 
Grădiniţa nr.1, 

loc. PANTELIMON,
Bulevardul Biruinţei, Nr. 36 

PANTELIMON
Strada Alunului integral 

Strada Aurel Vlaicu integral 
Intrarea Brădişului integral 
Intrarea Bradului integral 
Strada Bradului integral 
Intrarea Carpenului integral 
Intrarea Cornului integral 
Intrarea Duzilor integral 
Strada Duzilor integral
Strada Ecaterina Mihăilă (Strada 
Ecaterina) integral
Intrarea Harnicului integral 
Intrarea Măgurei integral 
Strada Mărului integral 
Strada Mesteacănului integral
Strada Năframei (Intrarea Năfra-
mei) integral 
Intrarea Nufărului integral
Intrarea Petalei integral 
Intrarea Pinului integral 
Intrarea Pipirig integral 
Intrarea Prunilor integral 
Strada Prunilor integral
Strada Rozmarin (Intrarea Rosma-
rin) integral 
Strada Stejarului integral
Intrarea Trestiana integral 
Strada Ulmului integral
integral Descriere: ALEEA DUZI-
LOR 
integral Descriere: INTRAREA DU-
ZILOR I 
integral Descriere: INTRAREA DU-
ZILOR II

Secția de votare nr. 71 
Grădiniţa nr.1, 

loc. PANTELIMON,
Bulevardul Biruinţei, Nr. 36

Strada Caişilor integral 
Aleea Capricornului integral 
Strada Cireşilor integral 
Intrarea Ciucaş integral 
Intrarea Coacăzei integral 
Intrarea Gutuiului integral 
Intrarea Nectarinei integral 
Intrarea Părului integral 
Intrarea Viilor integral 
Şoseaua Viilor integral 
Strada Viilor I integral 
Strada Viilor II integral 
Strada Viilor III integral 
Strada Viişoara integral 
Intrarea Vişinilor integral 
Strada Vişinilor integral 
Strada Zambilelor integral 
Intrarea Zarzărului integral
integral Descriere: Intrarea Gutu-
iului II

Secția de votare nr. 72 
Grădiniţa nr.1, 

loc. PANTELIMON,
Bulevardul Biruinţei, Nr. 36 

PANTELIMON
Strada Afinului integral 
Strada Brînduşei integral 
Strada Cetinei integral 
Strada Crinului integral 
Strada Curmalilor integral
Strada Drumul Gării numere impa-
re nr. 1-29B 
Strada Drumul Gării numere pare 
nr. 2 -58 
Strada Fînului integral
Strada Florilor integral 
Strada Frunzei integral 
Intrarea Liliacului integral 
Strada Lucernei integral 
Intrarea Măceşului integral 
Strada Mandarinilor integral 
Strada Meiului integral 
Intrarea Portocalelor integral 
Strada Portocalilor integral 
Strada Răzorului integral 
Strada Someş integral
Strada Teiului (Intrarea Teiului) in-
tegral 
Strada Tisei integral
Strada Trifoiului integral 
Intrarea Tuberozei integral
Integral Descriere: Strada Portoca-
lelor

Cetăţenii pot să verifice înscrierile făcute în Registrul electoral luni-joi, între orele 13:00 – 15:00, la sediul S.P.C.L.E.P. Pantelimon, din Bdul Biruinței nr. 56A; Alegătorii au dreptul să verifice înscrierea în Registrul electoral.
Întâmpinările împotriva omisiunilor, a înscrierilor greşite şi a oricăror erori din Registrul electoral se depun la birourile judeţene sau la filialele Autorităţii Electorale Permanente, aceasta fiind obligată să se pronunţe, prin 

decizie, în cel mult 3 zile de la data înregistrării.
Votarea va începe Duminică 27 septembrie 2020 la ora 7:00 și se va închide la ora 21:00.

Primar, Marian Ivan


